período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela
Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

4. Método para obtenção do preço estimado

Valor Estimado Total da Contratação R$3.053,34 (três mil, cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos) - 0977347.

(X) Valor médio
( ) Mediana
( ) Menor valor
( ) Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

5. Análise crítica dos preços estimados

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.133-de-1-de-abril-de-2021-311876884

[...]

qual não está e nem irá se cadastrar no Sicaf; considerando, ainda, que a única empresa com
cadastro no Sicaf foi a empresa D. D. Disk Saneamento Ambiental LTDA, que apresentou uma
proposta de R$ 4.360 - 43% maior que  a média dos preços pesquisados – que foi de R$
3.053,34 (três mil, cinquenta e três reais e trinta e quatro centavos), solicito orientação de como
proceder para prosseguimento no processo e realização do serviço. 

Atenciosamente,
Efraim José dos Reis Pereira
Supervisor da SESAP/PSA

Documento assinado eletronicamente por Efraim Jose dos Reis Pereira, Supervisor(a) de